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N A B YTK I ARCHIW UM PA N  W 1985 R.

Poniżej podaję kolejną informację o nowych materiałach z zakresu 
historii nauki i techniki polskiej, które napłynęły do Archiwum PA N  oraz 
do jego Oddziałów w Krakowie, Poznaniu i Wodzisławiu Śląskim 
w  1985 r. K

A R C H IW U M  P A N  W  W A R S Z A W IE

W zakresie materiałów pochodzenia kancelaryjnego pozyskano akta 
7 placówek i jednostek organizacyjnych P A N  na podstawie 7 spisów 
zdawczo-odbiorczych. Wśród materiałów tego rodzaju zwracają uwagę 
przekazane przez Instytut Historii Nauki, Oświaty i Techniki P A N  akta 
Redakcji „Kwartalnika Historii Nauki i Techniki” . W  związku z publi
kowaną od kilku lat na łamach tego czasopisma serią wspomnień auto
biograficznych uczonych polskich w  aktach Redakcji znajduje się zwią
zana z tym korespondencja, zawierająca m.in. listy profesorów T. Bili- 
kiewicza, T. Czeżowskiego, W. Degi, Konrada Górskiego, W. Iwanowskiej, 
T. Kielanowskiego, S. Kieniewicza, K. Kuratowskiego, S. Lorentza, 
T. Urbańskiego, A. Żabko-Potopowicza (ok. 1,65 mb., wykaz nr 604) 2.

W  zakresie materiałów pochodzenia prywatnego pozyskano papiery:
—  profesora Politechniki Warszawskiej, członka rzecz, i b. prezesa 

P A N  Janusza Groszkowskiego (1898— 1984) z zakresu elektroniki. Jedynie 
niewielką część spuścizny stanowią opracowania naukowe, jak Słownik 
techniki próżniowej, materiały do badań naukowych prowadzonych w

1 Przy opracowywaniu powyższych informacji autor wykorzystał m.in. re 
cenzje specjalistów oraz tymczasowe spisy materiałów sporządzone przez prze
kazujące je osoby bądź przez pracowników Archiwum  PA N : w  W arszaw ie —  mgra 
J. A . Igielskiego oraz Oddziałów: w  Krakowie —  mgr Z. Bonarowską i dr R. M a j
kowską, w  Poznaniu —  dr A. Marciniakową i w  Wodzisławiu SI. —  mgr W . Ró
żańską.

2 Materiały przekazane w  1984 r.

13 KWARTALNIK HNiT, NR 3—1/1988



830 S. Chankow ski

1931 r., opinie techniczne z lat 1941— 1982. Zwraca też uwagę projekt 
kodeksu etyki pracownika naukowego oraz opracowania biograficzne 
z lat 1938— 1978. Gros spuścizny obrazuje wielostronną działalność uczo
nego. Działalności organizacyjno-naukowej dotyczą materiały związane 
z jego udziałem w Tow. Naukowym Warszawskim i innych stowarzysze
niach naukowych; ze współpracą z Radą Techniki, Instytutem Łączności, 
Instytutem Podstawowych Problemów Techniki, Instytutem Historii Nau
ki, Oświaty i Techniki PAN, Przemysłowym Instytutem Telekomunikacji, 
Ministerstwami: Łączności, Przemysłu Maszynowego; ze współpracą z 
Polskim Radiem i Telewizją, Wytwórnią Filmową „Czołówka” . Obszerną 
grupę stanowią papiery związane z długoletnią działalnością uczonego 
w PAN: w Prezydium, Komitetach i Radach Naukowych. Wiążą się 
z tym wycinki i odbitki z artykułami i wywiadami krajowymi i zagra
nicznymi oraz teksty różnych wypowiedzi na tematy nauki i badań nau
kowych, współpracy z przemysłem. Sporo materiałów dotyczy licznych 
podróży zagranicznych J. Groszkowskiego do wielu krajów Europy, USA 
oraz Japonii, Indii i Iranu. Część z nich to materiały zjazdowe, reszta 
wiąże się z udziałem w uroczystościach jubileuszu Amerykańskiej (1963)
i Rumuńskiej (1966) Akademii Nauk. Podobna dokumentacja dotyczy 
instytucji krajowych: m.in. nadbitka z 25-lecia Wojskowej Akademii 
Technicznej. Liczne papiery obrazują działalność społeczno-polityczną 
J. Groszkowskiego w Radzie Państwa, Ogólnopolskim Komitecie Frontu 
Jedności Narodu (przemówienia i korespondencja), Ogólnopolskim Komi
tecie Pokoju, Komitecie Nagród Państwowych, ,ZBOWiD, ZAiKS. Obszer
na korespondencja krajowa i zagraniczna —  w  większości urzędowa *— 
z licznymi instytucjami, redakcjami i ambasadami. Sporo danych do bio
grafii J. Groszkowskiego: materiały jubileuszów 60-lecia pracy naukowej, 
80-łecia urodzin (m.in. przemówienie jubilata), wycinki z artykułami o je
go twórczości i działalności, gratulacje (ok. 1,75 mb., sygn. III-265).

—  docenta w Instytucie Historii Kultury Materialnej P A N  Zofii Pod- 
wińskiej (1929— 1975) z zakresu archeologii i historii kultury materialnej 
Polski, a także rolnictwa w Europie średniowiecznej. Obszerna spuścizna 
zawiera głównie prace związane z osiąganiem kolejnych stopni nauko
wych oraz inne opracowania —  także nie publikowane —  dotyczące m.in. 
osadnictwa ziem polskich oraz historii ich kultury materialnej, a także 
zabytków archeologicznych. Pracom towarzyszą liczne notatki, rysunki, 
mapy, fotografie, odbitki kserograficzne, zestawienia wykorzystanych 
źródeł i bibliografii. Zwraca uwagę duża kartoteka zabytków kultury ma
terialnej z fotografiami oraz kartoteka wypisów archiwalnych. Do prac 
dołączono związaną z ich przygotowaniem i publikacją korespondencję, 
uwagi promotorów i recenzje. Nadto materiały do udziału Z. Podwińskiej 
w przygotowaniu Encyklopedii historii gospodarczej Polski, wyjazdu nau
kowego do Czechosłowacji, udziału w Spółdzielni im. Kościuszki, ko
respondencja w  sprawach wydawniczych i ogólna oraz papiery biogra
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ficzne i rodzinne. Dołączono także materiały ojca, prof. dra Stanisława 
Podwińskiego —  jego skrypty dotyczące polityki komunalnej i samo
rządu terytorialnego z lat 1946— 1948 oraz dedykowany mu, powielony 
maszynopis nie ustalonego autora pracy z 1951 r. pt. Kościół Jezuitów  
w Warszawie, a także kilka opracowań obcych, m.in. powielone referaty 
Kierownictwa Badań nad Początkami Państwa Polskiego (ok. 3,80 mb., 
sygn. III-266).

—  dra inż. Stefana Sabiniewicza (1935— 1985) z zakresu informatyki. 
Materiały jego obejmują kilka prac, konspektów i referatów poświę
conych informacji naukowo-technicznej i ekonomicznej, m.in. Organiza
cja służb Inform acji Naukowo-Technicznej i Ekonomicznej w Polsce, 
Korzystanie z systemu informacji przy zespołach badawczych, O niektó
rych aspektach praktycznych komunikowania w relacji użytkownik -  sy
stem informacji naukowej, a także materiały dotyczące pracy zawodowej 
S. Sabiniewicza w Centrum Informacji Naukowo-Technicznej i Ekono
micznej, Ośrodku Informacji Naukowej PAN, współpracy z Naczelną 
Organizacją Techniczną, Instytutem Bibliotekoznawstwa i Informacji 
Naukowej Uniwersytetu im. A. Mickiewicza w  Poznaniu, udziału w
II Kongresie Nauki Polskiej. Nadto życiorysy, powołania, opinie o jego 
działalności zawodowej, raport ze stażu odbytego we Francji w  1968 r., 
nieco korespondencji urzędowej, kopie listów i pism wysyłanych m.in. 
do redakcji „Polityki” w 1980 r. Dołączono broszury powielane współ- 
autorstwa S. Sabiniewicza, m.in. 80 lat inform acji naukowo-technicznej 
NOT i SNT  1984 (ok. 0,15 mb., sygn. 152).

—  profesora i rektora Politechniki Warszawskiej, członka rzecz. P A N  
Dionizego Smoleńskiego (1902— 1984) z zakresu chemii fizycznej. N ie
wielka partia materiałów zawiera brulion z notatkami zatytułowany 
Poliglikole, notes z zapiskami warsztatowymi z 1946 r., brulion zatytu
łowany Placówki badawcze PAN , życiorys i wykaz publikacji oraz nieco 
korespondencji urzędowej z lat 1970— 1981 (ok. 0,03 mb., sygn. 153).

—  profesora i rektora Politechniki Warszawskiej, członka rzecz. P A N  
Rolniczej w  Warszawie Antoniego Żabko-Potopowicza (1895— 1980) z za
kresu leśnictwa i rolnictwa oraz historii tych dziedzin. Obszerna spuś
cizna zawiera bardzo zróżnicowane materiały. Wśród prac naukowych 
m.in.: O działalności państwa w czasach nowszych w rozwiązywaniu 
kwestii robotnika rolnego (1925); Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskie
go, ja j dzieje i znaczenie (1936); Rzut oka na spuściznę naukową po Sta
nisławie Grabskim (1938); Historia leśnictwa (1960); Szkolnictwo leśne 
w Królestwie Polskim w pierwszej połowie X IX  wieku (1968— 1969); 
Twórcy i organizatorzy postępu rolnictwa polskiego na tle jego dziejów 
(1975); Puszcze; Myśl techniczna w leśnictwie i drzewnictwie polskim
i jego dzieje; Piśmiennictwo leśne w Królestwie Polskim 1815— 1865 
(1961); Lesistość Polski w okresie tysiąclecia; Dzieje piśmiennictwa leś
nego w Polsce do 1939 r.; „ Sylwan” w służbie leśnictwa polskiego 1820—



332 S. Chankow ski

—1920; Nauki leśne w Polsce. Nadto recenzje, tłumaczenia, hasła do 
encyklopedii Warszawy. Z pracami związane są liczne notatki, wypisy, 
zestawienia bibliograficzne, dotyczące m.in. historii leśnictwa; projekt 
koncepcji Vademecum historyka nauki. Działalność zawodową i dydak
tyczną uczonego reprezentują programy egzaminów, teksty i konspekty 
wykładów z polityki leśnej, slkarbowości, ekonomiki społecznej, ustawo
dawstwa leśnego oraz opracowanie pt. Problem  nauczania w szkołach 
wyższych historii nauk leśnych. Zwracają uwagę Przepisy dla mieszkań
ców „Domów Akademickich” w Warszawie (1934— 1935) oraz Sprawozda
nie Tow. „Bratnia Pom oc” z 1949 r. Sporo materiałów ilustruje pracę pro
fesora w  SGGW —  zwłaszcza w  Zakładzie Historii Leśnictwa, a także 
dzieje tej uczelni. W  spuściźnie znajduje też odbicie (głównie w  postaci 
korespondencji) współpraca uczonego z Zakładem, a następnie z Instytu
tem Historii Nauki, Oświaty i Techniki P A N  w  latach 1970—-1980 oraz 
z innymi placówkami i komitetami PA N  (m.in. z Komitetem Historii 
Nauki i Techniki). Obficie reprezentowana jest w  spuściźnie działalność 
organizacyjno-naukowa profesora w Polskim Tow. Leśnym: statut To
warzystwa, regulaminy, protokoły zebrań, korespondencja z lat 1959—  
— 1979, materiały Komitetu Redakcyjnego Małej encyklopedii leśnej), 
a zwłaszcza jego Komisji Historii Leśnictwa (sprawozdania i korespon
dencja z lat 1959— 1979). Mniej liczne dane dotyczą Polskiego Tow. Eko
nomicznego, Spółdzielczego Instytutu Naukowego (1950), Biura Związku 
Izb i Organizacji Rolniczych (1935), Komisji Koordynacyjnej Badań nad 
Dziejami Wsi (1961— 1964), udziału w  I Kongresie Nauki Polskiej. Inne 
materiały obrazują działalność A. Zabko-Potopowicza w  dziedzinie hi
storii leśnictwa: projekty organizacji Muzeum Leśnictwa oraz życiorysy 
przeznaczone m.in. do Słownika biogajicznego leśników polskich, wspom
nienia o prof. Edwardzie Szyfelbeinie (1903— 1973) i o Stanisławie Ze- 
misie. Sporo umów wydawniczych i związanej z tym korespondencji, 
nieco dokumentacji dotyczącej udziału w zjazdach i seminariach krajo
wych i zagranicznych. Nie brak w  spuściźnie także materiałów biogra
ficznych: legitymacje, zaświadczenia, świadectwa szkolne, dyplomy, mai 
teriały majątkowe, testament, spis lektur, a także autobiografia i foto
grafie rodzinne. Nadto obfita korespondencja prywatna i naukowa oraz 
oceny działalności i twórczości naukowej uczonego, nekrolog żony pro
fesora. Wśród prac obcych m.in. W. Stysia: Zagadnienie ustroju rolnego 
na Ziemiach Odzyskanych 1945 r. oraz prace dyplomowe z zakresu leś
nictwa, egzemplarze czasopism (olk. 9 mb., sygn. III-258) 3.

Pozyskano nadto dodatkowe materiały do posiadanych już papierów:
—  profesora Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego —  Akademii 

Rolniczej w  Warszawie, członka rzecz. P A N  Emila Chroboczka (1902—

3 Materiały pozyskane w  1S82 r., wskutek ich dużej objętości dopiero w  końcu 
1984 r. uzyskały spis sporządzony przez mgr a J. A . Igielskiego.
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— 1978) z zakresu warzywnictwa. Dodatkowa, obszerniejsza od poprzed
niej część spuścizny zawiera prace naukowe, m.in. Dorobek naukowy 
w zakresie warzywnictwa, Zarys rozwoju przemysłu owocowo-warzyw
nego do 1985 r., szereg opracowań i artykułów na temat hodowli warzyw, 
materiały do pracy na temat nomenklatury warzywniczej, liczne notatki 
warsztatowe do prac, m.in. z lat 1930— 1933, dane statystyczne dotyczące 
tej dziedziny, zestawienia bibliograficzne, hasła do Encyklopedii P o 
wszechnej, Słownika języka polskiego, recenzje. Liczne materiały obra
zują działalność uczonego m.in. w Zakładzie Ekonomiki Instytutu Wa
rzywnictwa w Skierniewicach, historię tego Instytutu, współpracę pro
fesora z RWPG (1960— 1964), USDA (1963), Centralą Spółdzielni Rolni
czych. Sporo materiałów z licznych podróży naukowych (m.in. amery
kańskie broszury fachowe) oraz ze zjazdów krajowych. Nadto korespon
dencja krajowa i zagraniczna, umowy wydawnicze, materiały do audycji 
telewizyjnych i nieco prac obcych (ok. 2,50 mb., sygn. III-262) 4.

—  bibliotekarza i bibliografa Czesława Gutrego —  dalsze uzupełnie
nie opracowanej przezeń kartoteki bio-bibliograficznej uczonych polskich
i z Polską związanych (ok. 0,75 mb., sygn. 125) 5.

—• profesora Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego —  Akademii 
Rolniczej w Warszawie, członka rzecz. P A N  Ryszarda Manteuffla z za
kresu ekonomiki rolnictwa. Piąta kolejna partia przekazanych przezeń 
materiałów zawiera szereg drobnych prac z lat 1964— 1984 oraz kores
pondencję osobistą i zagraniczną z lat 1948— 1980 (ok. 1,95 mb., sygn. 
III-211)6.

—  mgra inż. Adama Pola —  dwa bruliony zawierające II i I I I  część 
jego opracowania pt. Bibliografia, wyciągi i skróty ze stanu techniki
i technologii górniczej 1940— 1978 (część I przekazana została do Archi
wum P A N  w 1984 r. (ok. 0,04 mb., sygn. 145)7.

A R C H IW U M  P A N  —  O D D Z IA Ł  W  K R A K O W IE

W zakresie materiałów pochodzenia kancelaryjnego pozyskano:
—  dodatkowe akta Polskiej Akademii Umiejętności —  Komisji Hi

storii Sztuki z lat 1947— 1958 (ok. 0,10 mb., sygn. K. 1-2).
—  akta sześciu Komisji, Zakładów i redakcji Oddziału Polskiej Aka

demii Nauk w  Krakowie (ok. 21,40 mb.). Wśród materiałów tych zwra
cają uwagę akta Zespołu Badawczego Dziejów Oświaty w latach oku
pacji hitlerowskiej (1939— 1945) (ok. 14,30 mb.).

4 Por. „Kwartalnik Historii Nauki i Techniki” (dalej „K H N iT ”) 1985 r. s. 777—  
— 778.

5 Por. Przewodnik po zespołach i zbiorach Archiwum PAN . Pod red. Z. Ko- 
lankowskiego. W rocław  1978 s. 199 (dalej: Przewodnik).

• Por. Przewodnik s. 114— 115; „K H N iT ” 1979 s. 689; 1981 s. 675; 1982 s. 679.
7 Por. „K H N iT” 1982 s. 675; 1983 s. 637; 1984 s. 666; 1985 s. 780.
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W zakresie materiałów pochodzenia prywatnego pozyskano materiały:
—  profesora Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie Tadeusza Do

browolskiego (1899^1984) z zakresu historii sztuki. Spuścizna zawiera 
rękopisy i maszynopisy licznych prac, artykułów i referatów, m.in.: H i
storia sztuki polskiej —  polska sztuka późnogotycka od poi. X V  w. do 
schyłku X V I w.; W it Stwosz; Malarstwo polskie od czasów Oświecenia 
do czasów ostatnich; Integracja i komplementaryzm w historii sztuki; 
konspekty do wykładów, m.in. na temat sztuki nowoczesnej. Z pracami 
wiążą się liczne wypisy, notatki i wycinki. Zwraca tu uwagę Bibliografia 
historii sztuki śląskiej 1939— 1944, wykaz zabytków (dzwony), wywiezio
nych w czasie wojny. Spuścizna zawiera też materiały do działalności 
uczonego w Państwowym Instytucie Sztuki i Instytucie Sztuki PAN, 
w PAU  i PAN, na Uniw. Jagiellońskim (m.in. opinie i oceny prac i dzia
łalności naukowej pracowników naukowych), działalności w  Muzeum 
Śląskim, Muzeum Narodowym, Radzie Muzealnej i innych instytu
cjach. Materiały tej grupy dotyczą lat 1945— 1972. Wśród papierów 
biograficznych z lat 1917— 1982 bibliografia prac T. Dobrowolskiego, 
wspomnienia pt. M oje lata w Muzeum Narodowym w Krakowie 1950—  
— 1956 (druk), ankieta personalna, legitymacja, indeks, dyplom doktor
ski, dyplomy członkostwa towarzystw naukowych, nagrody państwowej, 
notesy, fotografie, papiery mieszkaniowe i zdrowotne. Nadto kores
pondencja wydawnicza i prywatna z lat 1952— 1984. Do spuścizny dołą
czono materiały żony profesora, Agnieszki Dobrowolskiej z zakresu etno
grafii. Składają się na nie prace naukowe, m.in. Z zagadnień osadniczych 
Pomorza Zachodniego w świetle materialnej kultury ludowej (wraz z ry
cinami i korespondencją); Pierwiastki rodzime w kulturze ludowej Po
morza; L ’homogenité de la culture matérielle des littoraux baltoslaves; 
Les elements finno-ugriens dans la constructions populaires en bassin 
méridional de la Baltique; Kaszubi, nie zatytułowane opracowanie na te
mat rozwoju badań etnograficznych oraz teksty polemiczne z autorami 
recenzji. Pracom towarzyszą wypisy z literatury, bibliografia, notatki, 
ilustracje, fotografie, wycinki. Działalności A. Dobrowolskiej dotyczą 
pisma Tow. Przyjaciół Łużyc, materiały związane z udziałem w  V II Mię
dzynarodowym Zjeździe Antropologów i Etnografów w  Moskwie w 
1964 r., umowy wydawnicze. Nadto legitymacje, zdjęcia, bibliografia 
prac (1941— 1979), a także korespondencja z lat 1910, 1950— 1973, odbitki 
prac oraz odbitki obce z dedykacjami dla A. Dobrowolskiej i grupka 
materiałów obcych (ok. 0,95 mb., sygn. K. 111-68) 8.

—  profesora i b. rektora Uniwersytetu Jagiellońskiego, członka
i b. prezesa PAU  Zygmunta Grodzińskiego (1896— 1982) z zakresu zoo
logii. Obszerna spuścizna zawiera kilkanaście opracowań naukowych, 
m.in. zamówiony przez władze tajnego szkolnictwa podczas okupacji

8 Spuścizna pozyskana w  1984 r.
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i nie publikowany nigdy podręcznik zoologii dla liceów rolniczych (1939—  
— 1952), pracę pt. Gawrony krakowskie; Wokół produkcji podręcznika 
zoologicznego (wraz z ankietą i korespondencją). Do prac dołączone są 
z reguły notatki z obserwacji, wypisy, wykresy, rysunki, wycinki oraz 
korespondencja. Podobne materiały występują wśród papierów warszta
towych, w tym także zestawienia bibliograficzne z zakresu zoologii, bo
taniki i historii nauk biologicznych. Spuścizna zawiera też wykłady i no
tatki do wykładów z embriologii, cytologii, anatomii porównawczej z lat 
1929— 1930 i 1955— 1970, tetksty odczytów z lat 1952— 1972, przemówie
nia z lat 1934— 1974 oraz recenzje. Wiele materiałów obrazuje długoletnią 
działalność uczonego w Uniw. Jagiellońskim, jego wydziałach i zakła
dach; jest to korespondencja, protokoły zebrań, papiery z okresu spra
wowania funkcji rektora, dotyczące m.in. jubileuszu UJ, przemówienia 
rektorskie, a także wykaz prac wykonanych podczas II wojny światowej, 
odpowiedź na ankietę w  sprawie historii Zakładu Anatomii Porównaw
czej w tym okresie oraz bibliografię prac tego Zakładu za lata 1946-— 
—-1954. Są także materiały dydaktyczne: oceny prac magisterskich i prac 
na stopnie naukowe. Liczne papiery obrazują działalność Z. Grodzińsikie- 
go w Polskiej Akademii Umiejętności (korespondencja i materiały bio
graficzne związane z nominacjami), a zwłaszcza w  Polskiej Akademii 
Nauk —  Wydziale II i jego Zakładach i Komitetach, Komisji Biologicz
nej Oddziału P A N  w  Krakowie (korespondencja, uchwały, protokoły, 
sprawozdania). Znajdują się też w spuściźnie świadectwa współpracy 
z Polskim Tow. Przyrodników im. Kopernika, Polskim Tow. Zoologicz
nym, Komisją d/s Polskiego Mianownictwa Anatomicznego, Międzyna
rodowym Komitetem Ochrony Ptaków, Instytutem Biologii Stosowanej 
Akademii Rolniczej w Krakowie, kursami wakacyjnymi dla nauczycieli, 
Tow. Asystentów UJ z łat 1928— 1935, Polską YM CA (1935— 1948), Radą 
Szkół Wyższych, Komitetem Nagród Państwowych, Centralną Komisją 
Kwalifikacyjną dla pracowników nauki, redakcjami czasopism nauko
wych i popularnonaukowych (m.in. Wszechświat” •—  oceny artykułów), 
a także w przygotowywaniu filmów popularnonaukowych. Nieco mate
riałów ze zjazdów i konferencji krajowych i zagranicznych z lat 1927—• 
— 1980, umowy wydawnicze, obszerna korespondencja z lat 1931— 1983 
(częściowo z kopiami listów wysyłanych). Liczne papiery biograficzne 
z lat 1905— 1978, jak życiorysy, wykazy publikacji, świadectwa nauki, 
studiów i kariery naukowej, pracy na UJ, w PAU  i PAN, dyplomy to
warzystw naukowych, zapiski z wycieczek, dokumenty osobiste, akt zgo
nu, a także materiały rodzinne, odbitki prac dedykowanych profesorowi, 
egzemplarze prasy i nieco materiałów obcych. Dołączono 19 pudeł z pre
paratami doświadczalnymi (ok. 7,00 mb., sygn. K. 111-78).

—  profesora i rektora Uniwersytetu Jagiellońskiego, członka i pre
zesa PAU  Kazimierza Kostaneckiego (1863— 1940) z zakresu anatomii. 
Poza odbitkami dwu prac materiały obejmują głównie papiery biogra
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ficzne, jak zaświadczenia Uniw. Wrocławskiego z 1891 i 1909 r.; doku
menty pracy w UJ (1892— 1938) i kontaktów z Uniw. w Aberdeen (1906); 
dyplom h.c. Uniw. w  Genewie (1909); dokumenty odznaczeń krajowych
i zagranicznych (1923— 1939), paszport, fotografie i klisze, a także ry
sunki, m.in. Jacka Malczewskiego. W korespondencji z lat 1902— 1939 
m.in. listy tegoż oraz Kazimierza Pochwalskiego. Materiały rodzinne 
obejmują papiery żony Janiny z Blochów (sprawozdanie z działalności 
związku Komitetów Parafialnych za 1937— 1938 r., wycinki prasowe) 
oraz synów: Jana (materiały biograficzne, wycinki, fotografie, nadbitki 
prac, wspomnienia o nim A. Heydla i W. A. Zbyszewskiego), a także jego 
żony, Dorothy z Adamsów (list i prawo jazdy); materiały majątkowe 
drugiego syna, Michała Kostaneckiego, kondolencje po śmierci matki 
Michaliny z Dobrowolskich Kostaneckiej i Stanisława Kostaneckiego, 
oraz spis prac tegoż wykonanych w  Uniwersytecie w Bernie w  latach 
1890— 1908 (ok. 0,20 mb., sygn. K. 111-79).

—  profesora Uniwersytetu Jagiellońskiego, członka PAU  i członka 
rzecz. PA N  Jana Weyssenhoffa (1889— 1972) z zakresu fizyki teoretycz
nej. Wśród opracowań zwraca uwagę nie publikowany Szkic biegu myśli 
pierwotnej teońi Heisenberga (tekst wraz z notatkami 1942— 1947); frag
menty nie publikowanego II t. podręcznika Elektromagnetyka (rozdzia
ły X III  i X V III wraz z notatkami); Co to jest życie? (1946); O teorii 
względności (1924); referat na X V  Zjeżdzie Fizyków Polskich we Wro
cławiu w 1957 r. pt.: Działalność naukowa prof. W. Natansona 1864—  
1937. Wśród notatek do wykładów część dotyczy historii fizyki. Obfite 
materiały warsztatowe do wielu zagadnień zawierają m.in. notatki do 
współpracy naukowej J. Weyssenhoffa z A. Raabem, notatki, wypisy
i wycinki dotyczące A. Einsteina z lat 1919— 1963, fotokopie jego prac 
oraz notatki z wykładów Einsteina (1919), materiały dotyczące Wolfgan
ga Pauliego i Leopolda Infelda —  zdjęcia, nekrologi, wspomnienia 
(1950— 1963). Grupa papierów dotyczy działalności profesora w Uniw. 
Stefana Batorego w Wilnie (m.in. korespondencja w sprawie obsadzenia 
katedr fizyki teoretycznej w Wilnie i we Lwowie (1935— 1936) oraz na 
Uniw. Jagiellońskim (wykazy studentów i wyniki egzaminów z 1948 r.); 
działalności w Sekcji Szkół Wyższych ZNP, Komitecie Fizycznym Rady 
Nauk Ścisłych i Stosowanych (protokoły, korespondencja, regulamin —  
1933— 1939). Materiały współpracy z PAU  (m.in. powołanie na członka 
czynnego, korespondencja z lat 1945— 1950), z Instytutem Fizyki PA N  
(1957— 1969), Polską Akademią Nauk (1960— 1971); materiały z udziału 
uczonego w X  Assamblée de 1’Union Internationale de Physique pure 
et appliquée (U IPPA ) w  Ottawie w 1960 r. oraz notatki z innych zjaz
dów zagranicznych i krajowych, protokoły i korespondencja Polskiego 
Tow. Fizycznego (1960— 1965). Nadto oceny prac na stopień naukowy, 
opinie o dorobku naukowym, życiorysy i korespondencja (1938, 1947— 
— 1969) oraz materiały (protokoły posiedzeń i korespondencja) związane
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z J. Weyssenhoffem jako redaktorem Polskiej bibliografii analitycznej. 
W spuściżnie znajdują się też papiery dotyczące współpracy uczonego 
z Tow. Przemysłowo-Leśnym (1931— 1939, 1953) oraz Pierwszą Polską 
Wytwórnią Waniliny (1937— 1939); obfita korespondencja z lat 1935—  
•— 1971, m.in. listy Cz. Ziałobrzeskiego, M. Hellera, M. T. Hubera, 
W. Heisenberga, R. S. Ingardena, J. Janika, L. Natansona, H. Niewod
niczańskiego, Komitetu Nagrody Nobla, M. Suffczyńskiego, A. Sołtana. 
Oprócz korespondencji naukowej występuje także korespondencja w y
dawnicza, w sprawie prenumeraty i wymiany wydawnictw oraz zwią
zana z udziałem w pracy towarzystw naukowych z lat 1925, 194'6— 1971. 
Materiały biograficzne —• życiorysy, spisy publikacji, sprawozdania 
z działalności naukowej —  pochodzą z lat 1932— 1970. Nadto materiały 
rodzinne, m.in. korespondencja ze stryjem W. Weyssenhoffem oraz Bi
blioteką im. Wróblewskich w Wilnie (1938— 1939) w  sprawie pamiątek 
po znanym pisarzu Józefie Weyssenhoffie, ojcu uczonego oraz trzy listy 
Sz. Askenazego do R. Blochówny (1904— 1910). Nadto recenzja podręcz
nika J. Weyssenhoffa pt. Zasady elektromagmtyki i optyki klasycznej, 
odbitki jego publikacji (1919— 1966) oraz innych autorów, a także nieco 
prac magisterskich uczniów profesora (1949— 1971) (ok. 1,30 mb., sygn. 
K. 111-83).

A R C H IW U M  P A N  —  O D D Z IA Ł  W  P O Z N A N IU

W  zakresie materiałów pochodzenia prywatnego pozyskano papiery:
—  profesora Akademii Rolniczej w Poznaniu, członka rzecz. PAN  

Felicjana Dembińskiego (1901— 1981) z zakresu nauk rolniczych. Prze
kazana pierwsza część spuścizny nie zawiera materiałów z zakresu spe
cjalności jej twórcy (wyjątek stanowią fotografie upraw doświadczalnych 
żyta i ziemniaków sprzed 1939 r. i z lat 1947— 1948). Są to przede wszyst
kim materiały dotyczące działalności profesora w  Uniw. Poznańskim
i Wyższej Szkole Rolniczej, współpracy z PAN, Ministerstwem Szkolnic
twa Wyższego i Ministerstwem Rolnictwa, Instytutem Uprawy, Nawo
żenia i Gleboznawstwa, Prezydium Rady Ministrów a także papiery 
życiorysowe, jak świadectwa nauki, studiów, pracy i kariery naukowej, 
członkostwa Poznańskiego Tow. Przyjaciół Nauk, l ’Académie Royale de 
l ’Agriculture et de Sylviculture de Suede, papiery majątkowe, metryki, 
życiorysy, ankiety, spisy publikacji, wykazy odznaczeń, oceny pracy nau
kowej, wreszcie wycinki prasowe o profesorze, m.in. związane z nagrodą 
państwową i jubileuszem, nekrologi i wspomnienia pośmiertne o nim 
oraz nieco materiałów rodzinnych. W spuściźnie znajdują się też ma
teriały z podróży do Anglii (1963) (m.in. druki emigracyjne) i do USA 
(1963). Nadto listy A. Cieszkowskiego (jun.), K. Iłłakowiczówny i Waltera 
Kühne do F. Dembińskiego —  wszystko z lat 1950— 1964 oraz 36 listów 
W. Kühne do K. Iłłakowiczówny. Sporo materiałów rodzinnych: doku-
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menty majątkowe Teodora Dembińskiego dotyczące majątków Lubczyn 
w pow. ostrzeszowskim i Łukowiec w woj. mazowieckim z lat 1786— 1896 
oraz ojca, dra Tadeusza Dembińskiego. (1865— 1930), materiały do jego 
biografii, fotografie, wycinki prasowe, nadbitki, korespondencja rodzin
na, materiały do Słownika Biograficznego Lekarzy Polskich i Polskiego 
Słownika Biograficznego. Nadto materiały do biografii Józefa Lipskiego 
(1881— 1943), Stanisława Thiela, Stanisława Żółtowskiego (1849— 1908), 
Augusta Cieszkowskiego seniora i juniora (dokumenty, genealogia, foto
grafie, fotokopie). Dołączono kolekcję mów pogrzebowych i wspomnień 
pośmiertnych o uczonych (w  tym kilka autorstwa F. Dembińskiego), w y
cinków z prasy dotyczących m.in. Teodora i Tadeusza Dembińskich, 
A. Broekera, F. Chłapowskiego, M. T. Hubera, M. Jackowskiego, T. Kar
łowskiego, J. Mycielskiego, F. Niegolewskiego, B. Niklewskiego, 
W. Schramma, H. Święcickiego, B. Wicherkiewicza oraz wycinki prasowe 
dotyczące jubileuszów 40- i 50-lecia studiów rolniczych w Wielkopolsce 
(ok. 0,30 mb., sygn. P. 111-71) 9.

—  mgra Franciszka Jaśkowiaka (1903— 1983) z zakresu romanistyki. 
Są to dwa oprawne egzemplarze (po 187 stron) jego pracy pt. L ’image 
de la vie au moyen âge français d’après les fabliaux (drugi egzemplarz 
z poprawkami autora). Praca ta powstała w obozie jenieckim w W ol
denbergu (Dobiegniewo) z inspiracji prof, dra Karola Górskiego, opraco
wana następnie po wojnie w Seminarium Romanistyki Uniw. Poznań
skiego w r. 1950 (ok. 0,04 mb., sygn. P. 111-72)10.

—  profesora Uniwersytetów Warszawskiego i Wrocławskiego Stani
sława Helsztyńskiego (1891— 1986) —  jego korespondencję z Erichem 
Kruską i Heleną Szetelową z r. 1984 oraz wycinki prasowe dotyczące 
poloników w „Neue Ziircher Zeitung” zebrane przez E. Kruskę (ok. 
0,05 mb., sygn. P. 111-52) *

A R C H IW U M  P A N  —  O D D Z IA Ł  W  W O D Z IS Ł A W IU  SLĄ SK IM

W  zakresie materiałów pochodzenia prywatnego pozyskano papiery:
—  profesora Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach Jana Karola Za

remby (1906— 1983) z zakresu historii literatury. Spuścizna zawiera pra
ce naukowe dotyczące literatury staropolskiej, dawnego piśmiennictwa 
śląskiego oraz stanu badań nad tym zagadnieniem, rozprawę doktorską 
J. K. Zaremby o Anonimie Protestancie, pracę o Wacławie Potockim, 
wykłady i notatki do wykładów z tegoż zakresu w Uniw. Śląskim i W yż
szej Szkole Pedagogicznej, recenzje prac i opinie o dorobku naukowym, 
odczyty i wypowiedzi na sesjach i posiedzeniach naukowych. Wśród

9 Spuścizna pozyskana w  latach 1984— 1985.
10 Materiały pozyskane w  1984 r.
u Por. Przewodnik s. 248; „K H N iT ” 1977— 1985.
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materiałów warsztatowych liczne notatki i wypisy z literatury (wraz 
z ich ewidencją), dotyczące pisarzy staropolskich, twórczości regionalnej 
na Śląsku, dziejów polszczyzny w  tym regionie, metodyki badań regio
nalnych, zestawienia bibliograficzne, materiały ikonograficzne, bruliony 
z notatkami z badań przeprowadzonych w  Paryżu, wycinki i numery 
czasopism. Działalność J. K. Zaremby ilustrują papiery dotyczące udzia
łu w Społecznym Komitecie Odbudowy Muzeum Śląskiego, współpracy 
z Instytutem Badań Literackich PA N  i Komisją Historyczno-Literacką 
PAN, Uniwersytetem Śląskim i Wyższą Szkołą Pedagogiczną w  Kato
wicach, m.in. spisy słuchaczy, plany i tematy ćwiczeń, tematy i notatki 
egzaminacyjne, instrukcje programowe studiów dla pracujących, notatki 
dotyczące Gimnazjum w Bobowej, materiały dotyczące kształcenia nau
czycieli, tematy prac magisterskich oraz materiały zjazdu absolwentów 
WSP. Nadto materiały z udziału w sesjach naukowych oraz z wyjazdów 
zagranicznych. Nieco wycinków' prasowych dotyczących profesora oraz 
omówień jego publikacji. Uzupełniają spuściznę materiały obce: odbitki
i prace dedykowane J. K. Zarembie, teksty prac na stopień naukowy 
oraz ich recenzje napisane przez osoby trzecie. Dołączono zbiór folde
rów i publikacji turystycznych, programów imprez kulturalnych oraz 
przewodniki po muzeach (ok. 4,00 mb., sygn. W. 111-16).


